
ANT

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 789/2023

: CONCURSO N°1 2023
AMPLIA NOMINA DE SELECCIÓN DEL CONCURSO N°1
TEMPORADA 2023 SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA
SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS
AGROPECUARIOS REGIÓN DE LOS RÍOS.

Rio Bueno, 07/07/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en los artículos 1, 2, 3, 6, y 7 letras a), f), h), n) y r), 8, 9 de la Ley Nº 18.755, Orgánica del
Servicio Agrícola y Ganadero; las facultades y atribuciones conferidas al Servicio Agrícola y Ganadero en el
Art. 3°, letras l) y o) de la Ley Nº18.755; el artículo 3° de la Ley Nº 19.604, que establece Incentivos a la
Agricultura; la Ley Nº 20.412, de 5 de enero de 2010, que establece el Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; el Decreto Supremo Nº 51 de 24 de octubre de
2011, que fija el Reglamento de Ejecución de la Ley Nº 20.412; lo establecido en la Resolución Exenta Nº
1926 de fecha 20 de marzo de 2014 de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, que aprueba
el Instructivo de Procedimientos Generales para los Operadores, Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios (SIRSD-S); lo dispuesto en la Resoluciones Nº 6, 7
y 8 de 2019 de la Contraloría General de la República; y las facultades que invisto como Director Regional (S)
del SAG de Los Ríos en virtud de lo dispuesto en la Resolución Exenta RA 110818/129/2023 de 15 de mayo
de 2023 del Director Regional (S) del Servicio Agrícola y Ganadero y la Resolución Exenta RA N°
240/823/2023 de 25 de mayo de 2023 del Servicio Agrícola y Ganadero, la Resolución Exenta Regional N°
708 de 12 de junio de 2023 que indica nómina de selección definitiva del concurso N° 1 temporada 2023
Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios Región de Los Ríos
y los planes de manejo presentados por los postulantes.

CONSIDERANDO:

1. Que en virtud de lo señalado en el articulo N°10 letra b de la ley 20412, y el 2% del presupuesto del
concurso reservado para aquellos planes de manejo presentados por agricultores(as) definidos(as),
según el Reglamento del Programa como “Gran Productor(a) Agrícola”, se procederá a ampliar la
nómina de selección definitiva del Concurso N°1 de la temporada 2023 del Sistema de Incentivos para
la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de los Ríos.

2. Que el 2% del presupuesto del Concurso corresponde a $5.017.025, y han sido aceptados por
la SOCIEDAD AGRÍCOLA Y GANADERA CALAFQUEN LTDA, quienes se encontraban en el primer lugar de
lista de espera con un monto de $5.464.033

RESUELVO:

1. AMPLÍASE Y MODIFICASE la nómina de selección definitiva del Concurso Nº1 de la temporada 2023
del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la
Región de los Ríos, incluyendo al siguiente postulante que se encontraba en lista de espera: 

FOLIO PRODUCTOR LISTA PUNTAJE  BONIFICACION 
161630001 SOCIEDAD AGRÍCOLA Y GANADERA CALAFQUEN LTDA 1 547  $ 5.017.025

2. Por lo tanto, el listado definitivo con recursos asignados corresponde al siguiente:

N° Folio Nombre Productor Lista Puntaje  Bonificación 
1 161240024 AGRICOLA Y FORESTAL LAS LOMAS LTDA  1 1056  $    5.706.595
2 161240007 BARICHIVICH PEREZ ALEX 1 921  $    7.212.875
3 161240003 BURGOS GROB CRISTOBAL 1 669  $    9.883.040



4 161800023 FUENTES CARRASCO ERWIN PATRICIO 1 663  $    3.964.518

5 161800022 PINNINGHOFF HEINRICH KATIA 1 631  $    9.295.547
6 161800001 INVERSIONES CARIHUAPI SPA  1 611  $    4.052.947
7 161800000 AGRICOLA VEZETA LIMITADA  1 595  $    4.190.152
8 161240015 AGRICOLA FUTAHUENTE NUEVA ESPERANZA LTDA  1 567  $    9.883.040
9 161240002 PFEIFER FRENZ HERNAN 1 531  $    8.700.427
10 161240022 RIOS TRIVIÑO LUIS AMERICO 1 524  $    9.883.040
11 161240016 GROB LAVIN JOSE JOAQUIN 1 511  $    9.883.040
12 161240019 SOTOMAYOR BECKER GASTON 1 481  $    9.883.040
13 161800020 SOTOMAYOR AEDO JUAN EDUARDO 1 478  $    9.152.348
14 161240017 AGRICOLA E INVERSIONES LA COLINA LTDA  1 477  $    7.809.128
15 161800002 SOCIEDAD AGRICOLA EL TREBOL LTDA.  1 468  $    5.000.000
16 161800007 FERNANDEZ PLUSS MATIAS LUIS PABLO 1 464  $    6.255.137
17 161240033 AGRONAVARRETE SPA  1 454  $    6.226.192
18 161630000 BERROCAL REBOLLEDO EUGENIO ARÍSTIDES 1 440  $    1.581.295
19 161830004 LARSEN HOETZ RICARDO 1 436  $    7.172.053
20 161510003 INZUNZA CARDEMIL TRISTAN BERNARDO 1 433  $    8.233.815
21 161240021 AGRICOLA SIETE RIOS SPA  1 410  $    9.883.040
22 161800015 SOTOMAYOR AEDO KARINA ANDREA 1 393  $    8.033.374
23 161800009 CARDENAS SANDOVAL MARGOT DEL CARMEN 1 386  $    7.401.398
24 161510002 SOCIEDAD AGRICOLA MUELLE DE PIEDRA LTDA.  1 383  $    9.883.040

25 161800005 AGRI. Y GAN. CRISTIAN STEGMAIER DEL PRADO 
EIRL  1 376  $    8.769.691

26 161240013 HELMRICH VON ELGOTT PINNINGHOFF MARIA
CAROLINA 1 340  $    9.883.040

27 161800021 AGRICOLA LOMAS DE FUTRONO SPA  1 326  $    9.349.809
28 161980000 SAEZ ANTIHUEN HERMAN 1 275  $    1.223.449
29 162010000 GARRETON GARRETON EDUARDO 1 257  $    1.549.788
30 161240008 MUNDACA HENRIQUEZ AUGUSTO 1 238  $    9.883.040
31 161630001 SOCIEDAD AGRÍCOLA Y GANADERA CALAFQUEN LTDA 1 547  $    5.017.025
32 161800019 HARCHA LAHSEN JAIME ELIAS 1 193  $    8.213.152
33 161240006 MONTECINOS SOLIS CARLOS 2 813  $    9.883.040
34 161240023 CARRASCO CEA OSVALDO 2 807  $    7.266.523

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

RUBEN MARCOS COFRE SEPULVEDA
DIRECTOR REGIONAL (S) DIRECCIÓN REGIONAL

DE LOS RIOS

ERC/HDJ/ASG/PRV



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=140857303&hash=3eb21

Distribución:

Carlos Silva Fernandez - Jefe Oficina Oficina Sectorial Panguipulli - Oficina Regional Los Rios
Cristian Marcelo Ovando Renin - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Paillaco - Oficina Regional Los Rios
Veronica Margarita Torres Jaramillo - Jefe Oficina Sectorial Valdivia - Oficina Regional Los Rios
Marcelo Ivan Czischke Hitschfeld - Encargado Sectorial Protección Recursos Naturales Oficina Sectorial
Valdivia - Oficina Regional Los Rios
Marcia Besoain Anabalon - Encargada Regional Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional
Los Rios
Nataly Oyarzo Silva - Oficina de Partes Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional Los Rios
Margarita Marisol Naguil Silva - Profesional DAF Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional
Los Rios
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Alfonso Sanchez Guarda - Encargado Regional Jurídico Región de los Rios - Oficina Regional Los Rios
Pamela Ruiz Vargas - Profesional de Apoyo Protección de Recursos Naturales Renovables, Región de Los
Ríos - Oficina Regional Los Rios
Eduardo Andres Raffo Carvajal - Encargado Regional Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Carlos Silva Fernandez - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Rio Bueno - Oficina Regional Los Rios
Salvador Urrutia Oliva - Profesional Sectorial Renare Oficina Sectorial Rio Bueno - Oficina Regional Los
Rios
Yesenia Alejandra Sandoval Torres - Técnico sectorial RENARE Oficina Sectorial Rio Bueno - Oficina
Regional Los Rios
Dillman Roberto Moenne-Loccoz Mera - Profesional Sectorial RENARE Oficina Sectorial Valdivia - Oficina
Regional Los Rios

Dirección Regional de Los Rios - Ejercito Libertador # 1271 - Teléfono: 642344815


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2023-07-07T11:52:17-0400




